
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 305
 

Del  15/12/2022

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER

L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  (COMPRENSIVA  DI

CONSEGNA,  SERVIZIO POST VENDITA E FORMAZIONE  AL

LORO UTILIZZO) DI PRODOTTI MONOUSO PER IL TRATTA­

MENTO DELL`INCONTINENZA E DI PRODOTTI PER L`IGIENE

PERSONALE  DI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI,  OSPITI

NELLE STRUTTURE  DELL`A.S.P.  ``CITTA`  DI  PIACENZA``  E

DELL`IPAB ISTITUTO ``EMILIO BIAZZI`` - CIG 92615286AE.AP­

PROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI

GARA  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER

L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  (COMPRENSIVA  DI

CONSEGNA,  SERVIZIO POST VENDITA E FORMAZIONE  AL

LORO UTILIZZO) DI PRODOTTI MONOUSO PER IL TRATTA­

MENTO DELL`INCONTINENZA E DI PRODOTTI PER L`IGIENE

PERSONALE  DI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI,  OSPITI

NELLE STRUTTURE  DELL`A.S.P.  ``CITTA`  DI  PIACENZA``  E

DELL`IPAB ISTITUTO ``EMILIO BIAZZI`` - CIG 92615286AE.AP­

PROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI

GARA  



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 169 del 12/07/2022, veniva indetta apposita 
procedura di gara aperta europea per l’appalto congiunto relativo alla fornitura (comprensiva di 
consegna, servizio post vendita e formazione al loro utilizzo) di prodotti monouso per il trattamen­
to dell’incontinenza e di prodotti per l’igiene personale di anziani non autosufficienti, ospiti nelle  
strutture dell’ASP “Città di Piacenza” e dell’Ipab Istituto “Emilio Biazzi” – cig 92615286AE, da ag­
giudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La durata dell’appalto è 
stata fissata in anni 3, rinnovabile per ulteriori 3 anni;

Dato atto che:
- l’ASP Città di Piacenza ha proceduto alla pubblicazione del Bando di gara, unitamente ai docu­
menti di gara, sulla piattaforma Appalti dell’Ente, sul proprio sito internet (profilo committente), 
sulla GUUE e sulla GURI. Inoltre gli avvisi di gara sono stati pubblicati su n. 2 quotidiani a rilevan­
za nazionale e su n. 2 a rilevanza locale;
- il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla piattaforma dell’ANAC (tramite il sistema Simog) e 
sulla piattaforma Regionale Sitar. Allo stesso modo sono stati pubblicati sul sito di ASP (nella pro­
cedura di riferimento) e sulla piattaforma Appalti di ASP le risposte alle richieste di chiarimento 
visibili a tutti gli interessati; 
- per l’appalto in oggetto il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più van­
taggiosa previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che:
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (il giorno 18/08/2022, ore 12.00), sono 
state collocati sulla piattaforma predetta i plichi telematici dei seguenti operatori economici, ripor­
tati nell'ordine di arrivo a sistema:

a) Società Essity Italy S.p.A. con unico socio, c.f. 03318780966;

b) Società Serenity S.p.A., c.f. 01251280689;

- il Rup,  dopo aver esaminato la documentazione amministrativa presentata dai suddetti concor­
renti (come da verbale n. 1 della seduta pubblica del 22/08/2022– in atti), con determinazione di­
rigenziale n. 210 del 5/09/2022 ha ammesso alla successiva fase di gara tutte le ditte sopra specifi­
cate;
- con determinazione del Direttore Generale n. 239 del 14/10/2022 è stata nominata la Commis­
sione giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
-  a  seguito  delle  operazioni  svolte,  la  Commissione  giudicatrice,  nella  seduta  telematica  del 
28/11/2022 (come da verbale n. 7 di pari data- in atti), dopo aver comunicato i punteggi attribuiti  
all’offerta tecnica (nelle precedenti sedute riservate) e assegnato i punteggi all’offerta economica 
dei concorrenti, attribuiva i seguenti punteggi definitivi ai partecipanti ammessi (elencati secondo 
l’ordine cronologico di arrivo dei relativi plichi telematici sulla piattaforma Appalti di ASP):
a) Società Essity Italy S.p.A. con unico socio, c.f. 03318780966: punti 94,716 (di cui punti 85 attri ­
buiti all’offerta tecnica e 9,716 all’offerta economica);
b) Società Serenity S.p.A., c.f. 01251280689: punti 82,533 (di cui punti 67,533 attribuiti all’offerta 
tecnica e punti 15 all’offerta economica);
- nella medesima seduta pubblica del 28/11/2022 (come da verbale n. 7 del 28/11/2022, conserva­
to agli atti d’ufficio) la Commissione stessa ha individuato quale migliore offerta quella formulata  
Società Essity Italy S.p.A. con unico socio, c.f. 03318780966, che ha ottenuto un punteggio com­
plessivo di 94,716 punti (85 attribuiti all’offerta tecnica e 9,716 all’offerta economica);
- la graduatoria di gara risulta essere la seguente:

Posizione Concorrente Punteggio tecni­
co

totale a seguito 
riparametrazio­

Punteggio 
off. Econom­

ica

Punteggio 
complessivo



ne

1 ESSITY ITALY S.P.A 
CON SOCIO UNICO

85,000
9,716 94,716

2 SERENITY S.P.A. 67,533 15,000 82,533

Esaminati e ritenuto di approvare i seguenti verbali di gara (conservati agli atti d’ufficio):
- n. 1 del 22/08/2022 (prima seduta pubblica telematica RUP per apertura documentazione ammi­
nistrativa);
- n. 2 del 27/10/2022 (prima seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice);
- n. 3 del 27/10/2022 (prima seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offerte 
tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 4 del 18/11/2022 (seconda seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offer­
te tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 5 del 21/11/2022 (terza seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offerte 
tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 6 del 25/11/2022 (quarta seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offerte 
tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 7 del 28/11/2022 (seconda seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice per comuni­
cazione punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate dai concorrenti, apertura delle relative 
offerte economiche e formulazione proposta di aggiudicazione);

Ritenuto inoltre:
- di approvare le risultanze di gara, così come riportate nei verbali sopra meglio specificati (in atti);
- in conformità alle  risultanze della gara europea per l’appalto congiunto relativo alla fornitura 
(comprensiva di consegna, servizio post vendita e formazione al loro utilizzo) di prodotti monouso 
per il trattamento dell’incontinenza e di prodotti per l’igiene personale di anziani non autosuffi­
cienti, ospiti nelle strutture dell’ASP “Città di Piacenza” e dell’Ipab Istituto “Emilio Biazzi” – cig 
92615286AE,  di approvare la proposta di aggiudicazione a favore della società Essity Italy S.p.A. 
con socio unico, con sede legale in Altopascio - Frazione Badia Pozzeveri (LU), Via XXV Aprile n. 2,  
c.f.  e p. iva 03318780966, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa,  con un 
punteggio complessivo pari a 94,716 (di cui punti 85 attribuiti all’offerta tecnica e 9,716 all’offerta 
economica);

Di dare atto che:
- l’importo di aggiudicazione, per anni tre (al netto del rinnovo ed eventuali opzioni), a favore della 
società Essity Italy S.p.A. con socio unico, ammonta a complessivi € 493.688,375, oltre iva di leg­
ge, di cui € 357.445,875, oltre iva di legge, da imputare al Bilancio di ASP Città di Piacenza ed € 
136.242,50, oltre iva di legge, da imputare al Bilancio dell’Ipab Istituto Emilio Biazzi;
- a fronte della spesa oggetto del presente atto, per l’ASP Città di Piacenza pari a complessivi € 
371.993,88, iva al 4% inclusa (di cui € 357.445,88 per imponibile ed € 14.548,00 per iva al 4%), 
sono stati creati, tramite procedura informatica, i seguenti ordini di acquisto:
numero ordine Periodo  pre­

sunto
Imponibile (€) Iva al 4% (€) Totale (€)

323 del 2022 15/12/2022-
31/12/2022

4.357,42 424,46 4.781,88

77 del 2023 1/1/2023-
31/12/2023

120.000,00 4.800,00 124.800,00

37 del 2024 1/1/2024-
31/12/2024

120.000,00 4.800,00 124.800,00

5 del 2025 1/1/2025-
14/12/2025

113.088,46 4.523,54 117.612,00



e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegando 
agli ordini stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e il codice 
dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancellando gli  ordini  in caso di non esecutività del 
provvedimento;
- gli ordini di cui al precedente punto saranno imputati alle voci di conto economico n. 40060102 
“Presidi per incontinenza” e n. 4006020202 “Materiale igiene ospiti”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, è sempre autorizzata, nel  
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, com­
ma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'arti ­
colo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché   dei requisiti di  qualificazione  previsti  per 
la  partecipazione  alla procedura;

Ritenuto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e dell’art.  
32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, di disporre, per l’ASP Città di Piacenza, l’esecuzione del con­
tratto in via d’urgenza al fine di ricevere la fornitura dei beni oggetto di gara nel minor tempo pos­
sibile e assicurare le ordinarie attività assistenziali dell’Ente (di carattere sociale e socio-sanitario) 
destinate ad utenti che versano in condizioni di fragilità fisica e sociale (tra cui anziani non auto­
sufficienti);

Ritenuto inoltre:
- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 93, com­
ma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla società aggiudicataria a corredo 
dell’offerta;
- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo 
della garanzia provvisoria presentata dalla Ditta non aggiudicataria;
- di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, alle ­
gando copia dei verbali tutti oggetto della presente procedura;

Dato atto che sono state avviate le verifiche sui requisiti di partecipazione (generali e speciali) in 
capo alla società Essity Italy S.p.A. con socio unico;

Verificato che le prestazioni oggetto del presente atto:
- non rientrano tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia Regionale Intercent-ER;
- non rientrano tra le Convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A.;

Attestato che il sottoscritto Direttore Generale non si trova in situazione di conflitto, anche po­
tenziale, di interessi;

Richiamati inoltre:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D. L. n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m.i.;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2022, il Bilancio Pluriennale di Previsione e il  
Piano Programmatico esercizi 2022-2024 nonché il  Piano Pluriennale degli  investimenti  2022-
2024 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 30/12/2021;
- l’approvando Bilancio Economico preventivo 2023;

DETERMINA:

1. di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



2. di approvare le operazioni e risultanze della gara oggetto del presente provvedimento, così 
come riportate nei verbali di seguito elencati (conservati agli atti d’ufficio):
- n. 1 del 22/08/2022 (prima seduta pubblica telematica RUP per apertura documentazione 
amministrativa);
- n. 2 del 27/10/2022 (prima seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice);
- n. 3 del 27/10/2022 (prima seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina of­
ferte tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 4 del 18/11/2022 (seconda seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina 
offerte tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 5 del 21/11/2022 (terza seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina offer­
te tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 6 del 25/11/2022 (terza seduta riservata della Commissione giudicatrice per disamina of­
ferte tecniche e relativa attribuzione di punteggi);
- n. 7 del 28/11/2022 (seconda seduta pubblica telematica Commissione giudicatrice per comu­
nicazione punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate dai concorrenti, apertura delle re­
lative offerte economiche e formulazione proposta di aggiudicazione);

3. di approvare la proposta di aggiudicazione meglio specificata nelle premesse e, per l’effetto, 
di aggiudicare la fornitura (comprensiva di consegna, servizio post vendita e formazione al loro 
utilizzo) di prodotti monouso per il trattamento dell’incontinenza e di prodotti per l’igiene per­
sonale di anziani non autosufficienti, ospiti nelle strutture dell’ASP “Città di Piacenza” e dell’I­
pab Istituto “Emilio Biazzi” – cig 92615286AE-,  a favore della società Essity Italy S.p.A. con 
socio unico, con sede legale in Altopascio - Frazione Badia Pozzeveri (LU), Via XXV Aprile n. 2, 
c.f. e p. iva 03318780966, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa in quan­
to ha conseguito un punteggio complessivo pari a 94,716 (di cui punti 85 attribuiti all’offerta 
tecnica e 9,716 all’offerta economica);
 

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, per anni tre (al netto del rinnovo ed eventuali 
opzioni), a favore della società  Essity Italy S.p.A. con socio unico,  ammonta a complessivi € 
493.688,375, oltre iva di legge, di cui € 357.445,875 oltre iva di legge, da imputare al Bilancio  
di ASP Città di Piacenza ed € 136.242,50, oltre iva di legge, da imputare al Bilancio dell’Ipab 
Istituto Emilio Biazzi;

5. di dare atto che a fronte a fronte della spesa oggetto del presente atto, per l’ASP Città di Pia­
cenza, pari a complessivi € 371.993,88, iva al 4% inclusa (di cui € 357.445,88 per imponibile ed 
€ 14.548,00 per iva al 4%), sono stati creati, tramite procedura informatica, i seguenti ordini di  
acquisto:

numero ordine Periodo  pre­
sunto

Imponibile (€) Iva al 4% (€) Totale (€)

323 del 2022 15/12/2022-
31/12/2022

4.357,42 424,46 4.781,88

77 del 2023 1/1/2023-
31/12/2023

120.000,00 4.800,00 124.800,00

37 del 2024 1/1/2024-
31/12/2024

120.000,00 4.800,00 124.800,00

5 del 2025 1/1/2025-
14/12/2025

113.088,46 4.523,54 117.612,00

e che si procederà a rettificare tali ordini in sede di perfezionamento del presente atto collegan­
do agli ordini stessi, in caso di esecutività del provvedimento, il numero di determinazione e il 
codice dell’eventuale contratto sottoscritto ovvero cancellando gli ordini in caso di non esecuti­
vità del provvedimento;

6. di dare atto che, gli ordini di cui al precedente punto saranno imputati alle voci di conto eco­
nomico n. 40060102 “Presidi per incontinenza” e n. 4006020202 “Materiale igiene ospiti”;



7. di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e  el ­
l’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, per l’ASP Città di Piacenza, l’esecuzione del contrat ­
to in  via d’urgenza al fine di ricevere la fornitura dei beni oggetto di gara nel minor tempo pos­
sibile e assicurare le ordinarie attività assistenziali dell’Ente (di carattere sociale e socio-sanita­
rio) destinate ad utenti che versano in condizioni di fragilità fisica e sociale (tra cui anziani non 
autosufficienti);

8. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo 
svincolo delle garanzia provvisoria presentata dalle Ditta non aggiudicataria, Serenity S.p.A.; 
mentre la garanzia provvisoria costituita dalla Ditta aggiudicataria, a corredo dell’offerta, verrà 
svincolata automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 93, com­
ma 6, del D. Lgs. 50/2016;

9. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., con decorrenza del termine di cui all’art 32, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016 smi , allegando  
copia di tutti i verbali di gara, compresi quelle delle sedute riservate; 

10. di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali sulla piattaforma Appalti di ASP 
e sul sito istituzionale dell’ASP, per la procedura di riferimento, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs.  
N. 50/2016;

11. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla GUUE, GURI e su n. 
2 quotidiani a rilevanza nazionale e su n. 2 a rilevanza locale;

12. di dare atto che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Alfredo Rizzato, Dirigente Amministrativo dell’ASP;

13. di individuare, attese le peculiarità della fornitura e avuto contezza dell’organico dell’Ente e 
delle rispettive competenze in materia, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto per l’ASP 
Città di Piacenza, la Dott.ssa Maria Gabriella Cella, Responsabile e Coordinatrice del Servizio 
Anziani dell’Ente medesimo;

14.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Emilia-Ro­
magna, Sez. Distaccata di Parma, nel termine di 30 giorni.

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER

L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  (COMPRENSIVA  DI

CONSEGNA,  SERVIZIO POST VENDITA E FORMAZIONE  AL

LORO UTILIZZO) DI PRODOTTI MONOUSO PER IL TRATTA­

MENTO DELL`INCONTINENZA E DI PRODOTTI PER L`IGIENE

PERSONALE  DI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI,  OSPITI

NELLE STRUTTURE  DELL`A.S.P.  ``CITTA`  DI  PIACENZA``  E

DELL`IPAB ISTITUTO ``EMILIO BIAZZI`` - CIG 92615286AE.AP­

PROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI

GARA  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 305
 

Del  15/12/2022

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER

L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  (COMPRENSIVA  DI

CONSEGNA,  SERVIZIO POST VENDITA E FORMAZIONE  AL

LORO UTILIZZO) DI PRODOTTI MONOUSO PER IL TRATTA­

MENTO DELL`INCONTINENZA E DI PRODOTTI PER L`IGIENE

PERSONALE  DI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI,  OSPITI

NELLE STRUTTURE  DELL`A.S.P.  ``CITTA`  DI  PIACENZA``  E

DELL`IPAB ISTITUTO ``EMILIO BIAZZI`` - CIG 92615286AE.AP­

PROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED ESITO DI

GARA  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     15/12/2022      AL  30/12/2022

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2


		2022-12-15T13:27:44+0100
	RABIZZONI STEFANO




